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1 Úvod

Téma defektů v orofaciální oblasti bylo pro závěrečnou bakalářskou práci zvoleno

z toho důvodu, že autorka má předešlé vyšší odborné vzdělání jako diplomovaná

dentální hygienistka a při výběru tématu byla tedy snaha o propojení zájmových oborů,

tedy stomatologie a speciální pedagogiky, a zároveň o využití poznatků, nasbíraných

v praxi.

Dalším důvodem pro výběr tohoto tématu byla skutečnost, že o orofaciálních vadách,

především obličejových rozštěpech, se většina dostupných publikací jak z oborů

medicínských, např. stomatologie, stomatochirurgie, pediatrie, plastická chirurgie,

otorhinolaryngologie, tak z oborů pedagogických, zmiňuje pouze okrajově a

neposkytuje dostatečné množství informací o této problematice.

Hlavním cílem této bakalářské práce je rozšířit povědomí o tématu orofaciálních

rozštěpů a nutnosti následné speciální péče a logoterapie, popsat jednotlivé typy

rozštěpů a léčebných postupů, a tím přispět ke zlepšení informovanosti veřejnosti i

odborníků, jako jsou pedagogové či speciální pedagogové.

Dále je cílem, pomocí praktické části práce zjistit, jaká je spokojenost pacientů

s rozštěpovými vadami, nebo jejich rodin, s poskytovanou péčí, s jejím rozsahem,

úrovní, dostupností a jaké nejčastější problémy skýtá a docílit tak zlepšení alespoň

v jedné z uvedených oblastí.

Dílčí cíl je i přispět k lepší informovanosti rodičů ohledně dentální hygieny a péče o

chrup jejich dětí, postižených rozštěpy v oblasti dutiny ústní.

V neposlední řadě je cílem bakalářské práce i podpora logopedické terapie jakožto

léčebné metody, jejíž úloha je v léčebném plánu často upozaďována či opomíjena.

Kladným výstupem by také bylo, kdyby se díky této práci podařilo upozornit na

velmi záslužnou činnost občanského sdružení Šťastný úsměv, dostat ho do povědomí

jak laické, tak i odborné veřejnosti a pomoci jim tak v jejich nelehké snaze o zlepšení

informovanosti o rozštěpových vadách.
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 Teoretická část práce je věnována hlavně zprostředkování poznatků o defektech

orofaciální oblasti, jejich etiologii, možné prenatální diagnostice a nastíněno je zde i

jejich řešení, chirurgická náprava či průběh následné logopedické terapie.

Praktická část je zaměřena na průzkum, uskutečněný pomocí dotazníkového šetření

s osobami, které mají zkušenost s rozštěpovými vadami jak sami u sebe, tak i u svých

dětí, příbuzných, přátel, žáků, pacientů apod. Dále je do praktické části práce zařazen i

rozhovor s odbornicí, specializující se na tuto problematiku.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Defekty orofaciální soustavy s vlivem na vývoj řeči

V tomto oddíle práce jsou uvedeny základní a obecné informace o defektech

orofaciální soustavy, které mají vliv na pozdější vývoj řeči. Jsou zde rozlišeny pojmy

orofaciální rozštěp, který je stěžejním tématem práce a je v ní dále podrobněji

popisován a členěn, a atrézie choan. Atrézii se práce již dále příliš nevěnuje, ale je

nutné se o ni v kontextu defektů orofaciální oblasti zmínit, byť je zbytek práce zaměřen

především na rozštěpové vady, jelikož je to jedna z možných patologií vývoje, která

může, tak jako v případě rozštěpů, negativně působit na vývoj řeči a způsobovat

narušení komunikace.

2.1 Orofaciální rozštěp

Orofaciální rozštěp je těžká multifaktoriální vrozená anomálie, vznikající poruchou

v embryonálním vývoji střední třetiny

obličeje. Jednotlivé struktury obličeje

vznikají z různých základů v odlišném

čase a v případě orofaciálního rozštěpu

nedojde k jejich spojení. Rozštěpové vady

obličeje jsou jedny z nejrozšířenějších a

nejčastějších vrozených vývojových vad a

díky své lokalizaci patří i k vadám Obrázek č. 1: Rozštěpová vada

nejnápadnějším. (http://www.nplainfield.org/cms/lib5/NJ01000402/

Centricity/Domain/308/Cleft_Lips_abd_Palates.html;

28.2.2017)

Dle Kolískové (2014) je označení „rozštěp“ trochu zavádějící, jelikož se nejedná o

skutečné rozštěpení či oddělení, ale naopak o nesrostení, nespojení (viz. obrázek č. 1).

Obličej je struktura embrya, která se vyvíjí již v prvních týdnech těhotenství a zpočátku

je toto nesrostení fyziologické a prochází jím každý plod v přesně určeném období.

Přibližně v 6. týdnu intrauterinního vývoje by ovšem mělo dojít ke spojení jednotlivých
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tkání a k jejich následnému srůstu. Pokud se tak nestane, srůstu je nějakým způsobem

zabráněno nebo není kvalitní, dochází ke vzniku různě závažných a rozsáhlých rozštěpů.

Klenková (2006) uvádí, že se rozštěpy projevují dislokací, defektem nebo

i chyběním jak měkkých tak i kostních částí tkání. Tyto patologické změny v morfologii

působí jejich nositelům závažné funkční i nápadné estetické nedostatky. Častým

problémem je také nestandardní vývoj řeči, vedoucí k rozvoji palatolalie.

V německy mluvících zemích se dle Neumannové (2000, In: Klenková 2006) začíná,

z důvodu nedostatečné výstižnosti pojmenování této vady, prosazovat označení LKGS-

Fehlbildung, z německého die Lippen-, Kiefer-, Gaumen-, Segel-Fehlbildung,

v překladu, poruchy ve vývoji rtu, čelisti, palata a vela (zkráceně RČPV-poruchy). Ve

výjimečných případech se rozštěpová vada týká i nosu.

2.2 Atrézie choan

Nejčastější vrozenou anomálií v oblasti

nosu je atrézie choan, ovšem málokdy se

vyskytuje samostatně, většinou doprovází další

vývojové vady jako vady páteře, CHARGE

syndrom či tzv.gotické patro. V populaci se tato

vada vyskytuje v poměru asi 1 : 5000 - 8000

živě narozených dětí, častěji u dívek. Může být

jednostranná (častější varianta), nebo

oboustranná, kostěná či chrupavčitá.

Choany jsou vnitřní nozdry, které tvoří

zadní otvor nosní dutiny a spojuje tak nosní a

ústní dutinu. Pokud nedojde, asi v 5. týdnu

vývoje embrya, k porušení orofaryngeální

membrány, dochází ke vrozené atrézii, tedy

k zúžení až k neprůchodnosti nosu (viz. obrázek Obrázek č. 2: Atrézie choan

č.2). Tato neprůchodnost je fakticky způsobena (http://clinicalgate.com/functional-

kostěnou destičkou uloženou v choaně, jakožto anatomy-of-the-airway/; 28.2.2017)

pozůstatek nosních váčků.
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 Prvotním projevem této vady je dušnost novorozence, není schopen zatím dýchat

ústy, s výjimkou pláče a zívání, nos má neprůchodný kvůli atrézii, tudíž se dusí a začne

být cyanotický. V jeho těle se hromadí oxid uhličitý, který podráždí centrum zívání,

čímž dojde i k nádechu a děj se opakuje. Dýchací cesty je nutné neprodleně zajistit až do

doby chirurgického řešení.

Diagnostika probíhá pomocí nasogastrické sondy, kterou není možné zavést hlouběji

než 5 cm, protože jí brání překážka, dále pomocí ventilační zkoušky, endoskopie nebo

magnetické rezonance.

A.C.Muntau (2014) popisuje jednostrannou atrézii jako vadu silně omezující

dýchací schopnost jedince, která dělá dítěti problémy i při pití a často ji doprovází

hlenohnisavá sekrece. Oboustranná atrézie je patrná bezprostředně po porodu, objevuje

se dechová insuficience, stridor, cyanóza a následkem mohou být časté recidivující

aspirační pneumonie a narušení zvuku řeči, konkrétně tzv. rinolalie.
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3 Anatomie obličejové části hlavy

Následující kapitola je zaměřena na popis anatomie orofaciální soustavy, aby z práce

jasně vyplývalo, které struktury tato oblast zahrnuje a při bližším zkoumání dané

problematiky byl čtenář lépe orientován. Je zde popsána jak kostra obličejové části

hlavy, tak i její svalová soustava.

3.1 Osteologie

Sinělnikov (1980) definuje lebku, cranium, jako kostru hlavy, která je primárně

dělena na část mozkovou, tedy neurocranium, a část obličejovou, splanchnocranium.

Hranice mezi nimi je tvořena rovinou, která vede vpředu mírně nad kořenem nosu a


[…]


spokojenost rozštěpových pacientů a jejich rodin s kvalitou péče, popřípadě dát určité

podněty k jejímu zlepšení.

V teoretické části je rozlišen a popsán orofaciální rozštěp, krátká zmínka patří i

vývojové poruše, atrézii choan. Následně je uveden anatomický popis, jak kosterní, tak

svalové soustavy obličeje, pro lepší orientaci v dané oblasti a větší oddíl teoretické části

práce je věnován vývoji orofaciální oblasti, při němž vlivem různých etiologických

faktorů, uvedených ve 4. kapitole, vznikají právě rozštěpové vady. Ty jsou zde

rozlišovány na 2 základní skupiny: typické a atypické, rozdíly mezi nimi jsou popsány

v kapitole č. 6. Dále je prostor věnován prenatální diagnostice, řečové poruše zvané

palatolalie, vznikající na podkladě orofaciálních rozštěpů a nakonec samotné terapii

rozštěpových vad. Terapie je popsána z hlediska chirurgického, ortodontického i

logopedického. Posledním oddílem teoretické části práce je nástin správné dentální

hygieny a péče o chrup jedinců s rozštěpovou vadou.

V následující části práce, jsem se snažila přehledně popsat anatomii orofaciální

oblasti, aby bylo jasné, které struktury zahrnuje a při bližším zkoumání daného jevu byl

čtenář lépe orientován. Zaměřila jsem se jak na kostru obličejové části hlavy, tak na

svalovou soustavu této oblasti.

Praktická část bakalářské práce sestává ze dvou částí. První je kvalitativní výzkumné

šetření, vedené formou rozhovoru s pracovnicí občanského sdružení Šťastný úsměv o

péči o rozštěpové pacienty, ale také o jejich sdružení, které se touto problematikou

zabývá.

Druhá a stěžejní část praktické části práce je dotazníkové šetření, v němž byla

potvrzena hypotéza a zodpovězeny výzkumné otázky, stanovené v kapitole 11.3.

Prostřednictvím této části bakalářské práce byly rozklíčovány a popsány nejčastější

obavy osob s rozštěpem nebo jejich rodin a v neposlední řadě byla potvrzena domněnka,

že logopedická terapie je při komplexní léčbě rozštěpových vad nesmírně důležitá a ve

většině případů úspěšná.
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 Práce podává ucelený přehled informací o rozštěpech v teoretické části, který může

sloužit lidem, kteří očekávají narození dítěte s orofaciálním rozštěpem, a těchto

informací se jim často dostává jen velmi málo. Měla by sloužit i pro nezainteresovanou

laickou veřejnost, která dodnes lidi s rozštěpy částečně stigmatizuje.

Co se týče praktické části, výsledky dotazníku jsou dostatečně validní, už kvůli

celkem vysokému počtu respondentů a tudíž šetření podává dobrý vhled do života rodin,

potýkajících se s touto vadou. Práce by mohla být vhodná i pro odborníky, zejména

zdravotníky, kteří by se z ní dozvěděli např. jakou formou s pacienty a jejich rodinami

správně komunikovat; nesprávný nebo nedostatečně empatický přístup lékařů a

zdravotnického personálu byl nejčastěji uváděnou odpovědí v otázce, zda by dotazovaní

chtěli při léčbě něco změnit či zlepšit.
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Příloha č. 1: Dotazníkové šetření

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ:

1) Jsem:

a) muž

b) žena

2) Pocházím z kraje:

Zaškrtněte: Jihočeský, Jihomoravský, Karlovarský, Královéhradecký, Liberecký,

Moravskoslezský, Olomoucký, Pardubický, Praha, Plzeňský, Středočeský, Ústecký,

Vysočina, Zlínský

3) S rozštěpovou vadou jsem se setkal:

a) sám u sebe

b) u svého dítěte

c) u vnoučete, blízkého příbuzného

d) jako odborník zabývající se rozštěpy při své práci

e) u známého, kamaráda

f) jako pedagog u svého žáka

4) Jednalo se o rozštěp: (odborníci pracující s pacienty s rozštěp. vadami, prosím,

vyberte typ, se kterým se setkáváte nejčastěji)

a) rtu

b) patra

c) rtu + čelisti

d) celkový (ret, čelist, patro)

e) jiný..................................
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5) Prošla si osoba, postižená rozštěpovou vadou, logopedickou terapií? (odborníci,

vyberte, prosím, častější variantu)

a) ano

b) ne

c) prozatím ne

d) v současné době probíhá

6) Pokud ano, byla tato léčba úspěšná? (odborníci, vyberte, prosím, častější

variantu)

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

7) Které negativní faktory vnímáte při léčbě rozštěpových vad jako největší

komplikaci?

a) finanční nákladnost

b) časová náročnost

c) strach pacienta/ rodičů pacienta

d) špatná dostupnost léčby

e) špatné výsledky léčby

f) jiné............................................

8) Kteří odborníci se podíleli/jí na léčbě vaší rozštěpové vady nebo vady vašeho

dítěte/rodinného příslušníka? (odborníci, prosím, vyberte možnosti, se kterými

dalšími odbornými pracovníky na léčbě spolupracujete)

a) speciální pedagog

b) logoped
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 c) chirurg

d) stomatolog/stomatochirurg

e) ORL specialista

f) foniatr

g) pracovník SPC nebo Střediska rané péče

h) ortodontista

ch) jiný.................................................

9) Myslíte si, že je u nás celková péče o rozštěpové pacienty dostatečná a dostupná

všem?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

10) Je něco, co by se podle vás, na základě vlastní zkušenosti nebo praxe, mělo v

léčbě rozštěpových vad zlepšit či změnit?

Vypište: .........................................................................................................................

.........................................................................................................................................
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