Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne:

30.4.2017

Podpis:

Lišily se odpovědi odborníků a rodinných příslušníků v otázce 7 (největší komplikace)? Jakým způsobem by bylo možné

změnit metodologii sběru dat, aby data získaná od odborníků a rodičů měla potřebnou vypovídací hodnotu? Vyjádřete

se ke komparaci dat získaných vyhodnocením dotazníku s výpovědí odbornice v ve strukturovaném rozhovoru.

Bakalářská práe je zaměřena na defekty orofaciální oblasti, které často způsobují četné zdravotní komplikace. Teoretická část

práce podává podrobný souhrn informací o defektech orofaciální oblasti a popisuje úroveň péče o osoby s rozštěpovou vadou,

možnosti prenatální diagnostiky, následné léčby, včetně operativních zákroků. Cílem autorky je podpořit logopedickou terapii

jakožto léčebnou metodu. V části praktické autorka realizovala rozhovory s osobami, které s klienty s těmito defekty pracují nebo

mají zatížení rozštěpem v rodině. Vzhledem k tomu, že jde o výpovědi osob posuzujících jednu osobu (např. rodič) a odborníků,

kteří se vyjadřují k zkušenosti s více klienty, jsou výsledky šetření poněkud diskutabilní, zejména v souvislosti s verifikací hypotéz.

Bakalářská práce jako celek splňuje požadavky kladené na tento typ prací. Doporučuji ji k obhajobě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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